1、坚持绿色发展，打造绿色工厂

公司积极淘汰原有老旧喷漆房，新增多条现代化、智能化、符合国家环保要求的先进喷漆流

水线，高标准进行热处理二期改造、污水厂二期扩容改造等基建工程；在产品端，公司研发出众

2020 年年度报告

56 / 198

多运用于环保领域的减速机产品，如污水处理设备、废弃物管理和循环利用设备、大气污染控制

设备等，并推出了专门应用于水处理行业的“国茂智能水处理监控系统”；积极践行绿色“智”

造，进一步推进“集中制造，分散组装”的生产战略规划，发展“个性化定制、敏捷计划、精准

物流、生产透明、柔性制造、全程可追溯、能耗集约”的七大国茂新型能力。由于在环保节能、

智能制造等多领域的突出表现，公司光荣获评江苏省2020 年第一批“江苏省绿色工厂”。

2、 认真落实安全生产

2020 年公司通过层层落实安全生产责任制，狠抓制度落实，积极排查各类安全隐患，为员工

创造安全工作环境；不定期为全体员工进行安全技能培训，以提高员工安全意识，增加员工安全

技能，确保员工从事劳动时不受到危害。

3、 保障员工权益

报告期内，公司通过企业文化、员工关怀的贯彻和渗透，提升员工的满意度。2020 年开设健

身房并对全体员工免费开放，旨在增强员工体质、丰富员工业余生活。组织内容丰富、形式多样

的员工文化活动，比如庆元宵系列活动、庆三八女神节活动、足球比赛等；通过设立“国茂职工扶

贫救急基金”，主动帮助生活困难的员工，减少员工因遭遇灾害、身患重病、意外伤害等带来的后

顾之忧。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

公司及下属子公司不属于重点排污单位。报告期内，公司及下属子公司严格执行国家有关环

境保护的法律法规，不存在违反环保法律法规的行为和污染事故纠纷，未因环境违法受到环保部

门的行政处罚。

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

57 / 198

第十节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 378,947,400 81.79 9,220,000 0 0 -40,547,400 -31,327,400 347,620,000 73.56

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 378,947,400 81.79 9,220,000 0 0 -40,547,400 -31,327,400 347,620,000.00 73.56

其中：境内非国有法

人持股 276,240,600 59.62 0 0 0 -37,840,600 -37,840,600 238,400,000 50.45

境内自然人持

股 102,706,800 22.17 9,220,000 0 0 -2,706,800 6,513,200 109,220,000 23.11

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通

股份
84,380,000 18.21 0 0 0 40,547,400 40,547,400 124,927,400 26.44

1、人民币普通股 84,380,000 18.21 0 0 0 40,547,400 40,547,400 124,927,400 26.44

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 463,327,400 100 9,220,000 0 0 0 9,220,000 472,547,400 100

2020 年年度报告

58 / 198

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2020年6月15日，公司首次公开发行部分限售股上市流通，共涉及7名股东，其合计持有

限售股上市流通数量为40,547,400股。本次有限售条件流通股上市流通后，有限售条件流通股由

378,947,400股减少为338,400,000股，无限售条件流通股由84,380,000股增加至124,927,400股。

（2）根据《江苏国茂减速机股份有限公司2020年限制性股票激励计划》的规定和公司2020

年第一次临时股东大会授权，公司办理了限制性股票的首次授予登记工作，首次授予数量为922万

股，首次授予的激励对象共计166人。2020年9月16日，中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司向公司出具了《证券变更登记证明》。本次限制性股票授予完成后，公司股份总数由463,327,400

股增加至472,547,400股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）